(ч '•;_;,..;
Рук/. г.. i 	 М'Гм; \
(i,.'
Приложение к свидетельству
Ns 	 о6 утверждении типа
средств измерений
Счетчики электрической энергии
электронные НЕВА

на номинальное напряжение 220 В с базовым током 5 А и максимальным током 40 А .
3
Структура условного обозначения счетчиков НЕВА
Нева М 	 N	 С1 ХХ Int Ином 1 н (1 макс)
Ток базовый (максимальный ) или
/номинальный (максимальный), А
Напряжение номинальное , В
Тип интерфейса :
0 - отсутствует
RS - Е 1А485
RF - радиомодем
Тип датчика тока :
S - шунт
Т - трансформатор тока
D — комбинированный датчик тока
SТ - шунт и трансформатор (с защитой от
хищений электроэнергии по нулевому
проводу) для однофазных счётчиков
Класс точности
0,5 - класс 0,56 по ГОСТ Р 52323
1- класс 1 по ГОСТ Р 52322
Номер модели
01 - с ЭМОУ для установки на винты
02 - с ЭМОУ для установки на DIN1
03 - с ЭМОУ для установки на D1N4
04 - с ЖКИ для установки в на винты
05 - с . ЖКИ .для установки на DIN1
06 с ЖКИ для установки на 01М4
Тип сети
1 однофазная
3 - трехфазная
Тип счетчика
4
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Основные технические характеристики счетчиков приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра Значение
Класс точности (по ГОСТ Р 52322-2005 или ГОСТ Р
52323 -2005)
1 или O,SS
Номинальные напряжения, В 220; 57,7 или 1001
Базовый/номинальный (максимальный ) ток г
счётчиков непосредственного подключения , А 5(40); 5(60); 5(50);
5(80); 5 (100); 10(100)
счётчиков трансформаторного подключения , А /1(7,5); /5(10)
Постоянная счетчика, имп/кВт • ч от 400 до 32000
Частота сети , Гц 502,5
Стартовый ток (чувствительность) счётчиков
непосредственного подключения 0,004 I63
трансформаторного подключения кл . 1 0,002 1н4
трансформаторного  подключения кл 0,58 0,001 Iн
Полная мощность потребляемая :
- в цепи напряжения не более, В •А 8,5
- в цепи тока не более , В •А 0,2
Активная мощность потребляемая
в цепи напряжения не более , Вт 2,0
Габаритные размеры (высота, ширина, глубина) не
более, мм для счетчиков :
однофазного на вертикальную поверхность 220х 1 25х70
однофазного на DIN-рейку модель 03, 06 120х76х70
однофазного на DIN-рейку модель 02, 05 1 20х20х70
трехфазного на вертикальную поверхность 250х 1 80х80
трехфазного на DIN-рейку 120х 140х70
Масса не более для счетчиков :
однофазного , кг 0,7
трехфазного , кг 2
Средняя наработка до отказа не менее , ч 160000
Средний срок службы, не менее , лет 30
- номинальное напряжение 100 В для двухэлементьпс счётчиков ;
г - счётчики могут выпускаться со значениями максимального тока отличными от
указанных ;
16- базовый ток счетчиков ;
4 Iн - номинальный ток .